com uma pequena  patrulha  de sete  jovens,  que inicialmente  se reuniam no bairro

Nova Brasília. Ao longo dos anos o grupo foi crescendo e atendendo várias gerações de

jovens entre lobinhos escoteiros e seniores.

LINHA DO TEMPO

Em  1985 o 06º Baden Powell recebeu por doação (LEI Nº 2524) um imóvel com

área de 255 m2 (duzentos e cinqüenta e cinco metros quadrados) no bairro Ferroviários, a

sede foi transferida para o prédio da Cruz vermelha, onde ocupavam algumas das salas.

Com o passar do tempo os espaços eram solicitados, até que passou a existir somente uma

pequena sala para guardar alguns documentos.